ДОГОВОР № ____________
энергоснабжения
г. Нарьян-Мар                                                                                      ___________ 2019 г.

       Государственное унитарное предприятие Ненецкого автономного округа «Нарьян-Марская электростанция» в лице директора Сенокосова Евгения Юрьевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация» с одной стороны, и ________________________________________________________________ в лице директора ___________________________________ действующего на основании ______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Потребитель» с другой стороны, заключили настоящий договор энергоснабжения.
1. Предмет договора

1.1. Энергоснабжающая организация обязуется через присоединенную сеть осуществлять продажу произведенной электроэнергии, оказывать услуги по передаче электроэнергии и иные услуги, неразрывно связанные с процессом снабжения электроэнергией объектов Потребителя, (код продукции по ОКП 111120000, единица измерения по ОКЕИ 245), а Потребитель обязуется оплачивать приобретаемую электроэнергию и оказанные услуги в объеме, сроки и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

1.2. Технические показатели и нормы качества электроэнергии в электрических сетях систем электроснабжения в соответствии с ГОСТ 32144-2013:

- Номинальное напряжение 220/380 В с номинально  допустимым и предельно допустимым значением установившегося отклонения напряжения на выводах приемников электрической энергии. Положительные и отрицательные отклонения напряжения в точке передачи электрической энергии не должны превышать 10% номинального или согласованного значения напряжения в течение 100% времени интервала в одну неделю.

- Номинальное значение частоты напряжения электропитания в электрической сети равно 50 Гц. Отклонение частоты в изолированных системах с автономными генераторными установками, не подключенных к синхронизированным системам передачи электрической энергии, не должно превышать ±1 Гц в течение 95% времени интервала в одну неделю и ±5 Гц – в течение 100% времени интервала в одну неделю.
2. Обязательства Энергоснабжающей организации

2.1. Отпускать электроэнергию Потребителю в соответствии с установленными настоящим договором  условиями по 3 категории надежности электроснабжения, для которой перерыв в электроснабжении не должен превышать 24 часов подряд.
(по 2 категории надежности, электроснабжения, для которой допустим перерыв энергоснабжения на время, необходимое для включения резервного питания действиями дежурного персонала или выездной оперативной бригады.).
2.2. Выставлять универсальный передаточный документ за потребленную электроэнергию, согласно показаниям приборов учета, один раз в месяц.

2.3. В случае невозможности вручения Потребителю платежных документов (отсутствие Потребителя, отказ Потребителя от вручения или иные причины), Энергоснабжающая организация вправе направить платежные документы по электронному адресу Потребителя, указанного в реквизитах договора. В этом случае платежные документы считаются полученными Потребителем надлежащим образом.
3. Обязательства Потребителя

3.1. Обеспечить беспрепятственный доступ работников Энергоснабжающей организацией к приборам учета и контроля для цели проверки условий их эксплуатации и сохранности, снятия контрольных показаний.

3.2. Не позднее, чем за 5 дней сообщать Энергоснабжающей организации о предстоящей реорганизации  или  ликвидации, обо всех изменениях банковских реквизитов.

3.3. Обеспечить надлежащее техническое состояние электрооборудования, кабельных линий электропередачи, приборов  учета, состоящих на его балансе. Немедленно сообщать Энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета и об иных нарушениях, возникающих при пользовании электроэнергией.

3.4. В границах своей балансовой принадлежности не допускать подключения энергопринимающих устройств, способных негативно повлиять на качество поставляемой электроэнергии и ухудшить ее характеристики по сравнению с требованиями ГОСТ 32144-2013.

3.5. Обеспечивать содержание электроустановок в работоспособном состоянии и их эксплуатацию в соответствии с требованиями действующих «Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей», правил безопасности и других нормативно-технических документов.

3.6. Обеспечивать своевременное и качественное проведение технического обслуживания, планово-предупредительного ремонта, испытаний, модернизации и реконструкции электроустановок и электрооборудования.

3.7. Обеспечивать надежность работы и безопасность эксплуатации электроустановок.

3.8. Обеспечивать комплектование электроустановок защитными средствами и средствами пожаротушения.

3.9. Обеспечивать проведение необходимых испытаний электрооборудования, эксплуатацию устройств молниезащиты, измерительных приборов и средств учета электрической энергии.

3.10. Незамедлительно сообщать Энергоснабжающей организации о смене электронного адреса и номере мобильного телефона, а также принимать необходимые меры для своевременного получения информации при SMS сообщениях или сообщений на электронный адрес.
3.11. Своевременно производить оплату за электроэнергию, согласно раздела 5 настоящего договора.
4. Другие права и обязательства сторон

4.1. Извещать другую сторону о выявленных случаях неисправности приборов учета, поломке оборудования и совместно составлять двухсторонний акт, на основе которого вести расчеты за электроэнергию.

4.2. Предложения по пересмотру договорных величин потребления электроэнергии и мощности представлять другой стороне не позднее, чем за 30 дней до предполагаемого изменения.

4.3. Энергоснабжающая организация вправе, предварительно предупредив Потребителя, в порядке, установленном Правилами функционирования розничных рынков электрической энергии, приостановить исполнение обязательств по договору в случае неисполнения Потребителем обязательств по оплате приобретенной им электроэнергии и оказанных услуг суммарно за два и более расчетных периода. Приостановление исполнения обязательств по настоящему договору не освобождает Потребителя от обязанности оплатить в полном объеме потребленную электроэнергию.

4.4. Энергоснабжающая организация при условии заблаговременного извещения Потребителя вправе произвести полное и (или) частичное ограничение режима потребления  электроэнергии в случаях:

- выявления фактов безучетного или бездоговорного потребления электроэнергии;

- выявления неудовлетворительного состояния энергетических установок (энергопринимающих устройств) Потребителя, удостоверенного органом государственного энергонадзора, которое угрожает аварией или создает угрозу жизни и безопасности граждан;

- возникновения (угроза возникновения) аварийных электроэнергетических режимов;

- производства плановых, ремонтно-восстановительных работ;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение Потребителем условий договора, касающихся обеспечения функционирования устройств релейной защиты, противоаварийной и режимной автоматики, устройств компенсации реактивной мощности;

- нарушение характеристик технологического присоединения, указанных в документах о технологическом присоединении (в том числе превышение максимальной мощности энергопринимающего устройства потребителя, при самовольном изменении места установки прибора учета), вызванное подключением Потребителем к принадлежащим ему энергопринимающим устройствам и (или) объектам электроэнергетики электропотребляющего оборудования либо изменением Потребителем режима работы подключенного электропотребляющего оборудования;

- прекращение обязательств по договору энергоснабжения;

- окончание срока, на который осуществлялось технологическое присоединение с применением временной схемы электроснабжения, или возникновение основания для его досрочного прекращения;

- в иных случаях предусмотренных законодательством РФ.
4.5. Энергоснабжающая организация вправе без согласования с Потребителем и без соответствующего его предупреждения прекратить полностью или частично подачу ему электроэнергии в случае необходимости принять неотложные меры по предотвращению или ликвидации аварии в системе энергоснабжения.

4.6. В случае прекращения подачи электрической энергии без согласования с Потребителем и без соответствующего его предупреждения, Потребитель должен считать, что его оборудование находится «под напряжением» и подача электрической энергии может быть возобновлена в любой момент без уведомления об этом Потребителя.

5. Порядок расчетов и платежей

5.1. Оплата за электроэнергию производится Потребителем на основании показаний приборов учета, по тарифу 5,30 руб. за 1 кВт.час /плюс НДС/, установленному с 01.07.2019 по 31.12.2019 г.

Порядок взаимодействия сторон в процессе учета электрической энергии, происходит в соответствии с Постановления Правительства РФ № 442 от 04.05.2012 г. «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии»

5.2. Расчетным периодом по настоящему Договору является один календарный месяц.

Потребитель оплачивает не менее 50 процентов стоимости электроэнергии (мощности), исходя из плановых ежемесячных объемов потребления электроэнергии (мощности) на условиях предоплаты не позднее 25-ого числа этого месяца.

Стоимость объема покупки электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, за вычетом средств, внесенных Потребителем в качестве оплаты электрической энергии (мощности) в течение этого месяца, оплачивается до 20-го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата.

В случае, если размер предварительной оплаты превысит стоимость объема покупки электрической энергии в месяце, за который осуществляется оплата, излишне уплаченная сумма засчитывается в счет платежа за месяц, следующий за месяцем, в котором была осуществлена такая оплата.

Расчет за фактически потребленную электроэнергию производится Потребителем на основании универсального передаточного документа в соответствии с данными учета энергии.

Оплата переданной электрической энергии по настоящему Договору производится Потребителем путем перечисления денежных средств на расчетный счет Энергоснабжающей организации. Электроэнергия считается оплаченными с момента поступления денежных средств на расчетный счет Энергоснабжающей организации.
5.3. Изменение тарифов на электрическую энергию Управлением по государственному регулированию цен (тарифов) НАО в период действия настоящего Договора не требует внесения изменений в настоящий Договор, а измененные тарифы вводятся в действие со дня официального опубликования решения о введении тарифов, если решением регулирующего органа не установлен иной срок введения в действие тарифов на электрическую энергию.

5.4. На сумму денежного обязательства за период пользования Потребителем денежными средствами Энергоснабжающей организации, который определяется с момента возникновения задолженности по оплате полученной электроэнергии и до момента полной оплаты, Энергоснабжающая организация вправе начислять Потребителю проценты в размере действовавшей в соответствующие периоды ключевой ставки Банка России (законные проценты), если иной размер процентов не установлен законом.

6. Особые условия
6.1. Питание электроэнергией объекта Потребителя – ______________________________________________ расположенного по адресу: __________________________________________ осуществляется воздушной (кабельной) линией 0,4 кВ (0,22 кВ) от опоры (от ТП).
Границей балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон являются контакты присоединения _____________________________________________________________________
На балансе и в эксплуатации Энергоснабжающей организации находится ______________________________________________________________________
На балансе и в эксплуатации Потребителя находится ________________________________________________________________________.
Разрешенная мощность ____ кВт.

7. Ответственность сторон

7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора в соответствии с условиями настоящего Договора и действующим законодательством Российской Федерации.
В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных договором, сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить другой стороне причиненный этим реальный ущерб.

7.2. При неисполнении обязательств по настоящему Договору Энергоснабжающая организация несет ответственность только в том случае, если причиной неисполнения явилась неисправность в зоне эксплуатационной ответственности Энергоснабжающей организации.

7.3. Потребитель несет ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств по оплате приобретенной электрической энергии (мощности), а также иных обязательств, ненадлежащее исполнение которых затруднит или сделает невозможным, в свою очередь, выполнение Энергоснабжающей организацией своих обязательств по настоящему Договору. При возникновении такой ситуации Энергоснабжающая организация не несет перед Потребителем ответственности за приостановление (прекращение) режима подачи электрической энергии на энергопринимающие устройства Потребителя.

7.4. Энергоснабжающая организация не несет материальной ответственности перед Потребителем в случае недоотпуска электрической энергии вызванного:
а) введением в действие аварийного ограничения режима потребления электрической энергии (мощности) и (или) действием противоаварийной автоматики;
б) неправильными действиями персонала Потребителя и (или) третьих лиц;
в) действием автоматики и устройств релейной защиты и автоматики, вызванными неисправностями в сетях Потребителя;
г) ограничением режима потребления электрической энергии (мощности) за ненадлежащее исполнение Потребителем условий Договора;
д) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

7.5. За несвоевременное и (или) не полное исполнение обязательств по оплате электроэнергии (мощности), предусмотренных настоящим Договором, Потребитель обязан уплатить Энергоснабжающей организации санкции (неустойку, проценты) в размере, установленном действующим законодательством Российской Федерации, за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты.

7.6. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора, как то: стихийные бедствия, забастовка, военные действия любого характера, диверсии, правительственные постановления и распоряжения государственных органов, препятствующих выполнению условий настоящего договора.

Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана информировать другую сторону о наступлении этих обстоятельств в письменной форме, немедленно при возникновении возможности.

Надлежащим подтверждением наличия форс-мажорных обстоятельств служат решения (заявления) компетентных органов государственной власти и уполномоченных организаций.

8. Срок договора и другие условия

8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует по 31 декабря 2019 года включительно.
Энергоснабжение объекта Потребителя осуществляется с ____ часов ___ минут (число, месяц, год)
Настоящий договор считается продленным на следующие календарные года, если за 15 дней до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора.

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются Дополнительным соглашением, которое вступает в силу с момента подписания уполномоченными на то лицами.

8.3. При выполнении настоящего договора, а также по всем вопросам, не оговоренным настоящим  договором, стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством РФ.

8.4. Все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе, связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Архангельской области (постоянном судебном присутствии в г. Нарьян-Маре Арбитражного суда Архангельской области).

Спор по иску Энергоснабжающей организации может быть передан на разрешение арбитражного суда по истечении 10 календарных дней с момента направления Энергоснабжающей организацией претензии (требования) Потребителю.

8.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
9. Юридические адреса сторон

	«Энергоснабжающая организация»
	«Потребитель»

	ГУП НАО «Нарьян-Марская электростанция»

166000, Ненецкий АО, г. Нарьян-Мар, ул. им. 60-летия Октября, д.37

ИНН 8300010188 КПП 298301001

ОГРН 1028301647241; ОКПО 41409296

Электронный адрес:  info@nm-energy.ru

р/с 40602810004210100022 Отделение № 8637 ПАО Сбербанк России г. Архангельск

БИК 041117601, кор. сч. 30101810100000000601 (http://nm-energy.ru/) телефоны:
4-97-92 - факс; 4-18-70 – отдел сбыта,

Аварийная служба: 4-25-22 – круглосуточно
	Организация:

________________________________
Адрес: __________________________

_________________________________
ИНН ________________________

КПП _________________________

ОГРН ________________________

Электронный адрес:

р/с __________________________ Отделение № _________ Банк________

БИК __________________

кор. сч. __________________________ телефоны: _________________________________

10. Приборы учета

	Прибор учета
	Заводской номер
	Начальные показания
	Место расположения прибора учета
	Дата государственной поверки прибора учета

	«Энергоснабжающая организация»
	«Потребитель»

	Директор ГУП НАО «Нарьян-Марская

электростанция»

__________________ Е.Ю. Сенокосов
	 (Руководитель)
________________ И.О. Фамилия

PAGE
6
_________________
___________________